Tarekat ini masuk ke Sudan atas jasa

Syaikh Ahmad At-Tayyib bin Basir yang sebelumnya belajar di Makkah

sekitar tahun 1800-an.

Nama Tarekat ini terambil dari nama seorang guru tasawuf yang

masyhur yaitu Muhammad ibn „Abdul Karim al-Madani al-Syafi‟i, yang

dikenal dengan al-Sammani (1718 - 1775 M/1130 – 1189 H). Ia dilahirkan di

Madinah dari keluarga Quraisy. Dia melewatkan hidupnya di Madinah dan

tinggal di dalam rumah bersejarah milik Abu Bakr al-Siddiq.